GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

 COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AVISO DE LICITAÇÃO — CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025

PROCESSO: 11119/2025
OBJETO: Contratação de Empresa para a execução de Serviços de Engenharia para Reforma de
Implantação de Tomógrafo e para a realocação do necrotério no Hospital Regional de Nossa
Senhora do Socorro
DATA DE ABERTURA E SESSÃO ELETRÔNICA: 19/05/2025.
HORA: 09 horas.
SÍTIO: https:/licitanet.com.br.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias corridos.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
MODO DE DISPUTA: ABERTO.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 20.401 — Classificação Funcional
Programática: 10.302.0017 — Projeto/Atividade: 0020 — Elemento de Despesa: 3.3.90.39 -
Fontes de Recursos: 1500.
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 342/2023, Decreto Estadual 368/2023,
Lei Complementar Federal nº 123/2006
PARECER PGE Nº 2128/2025
VALOR MÁXIMO DO CONTRATO: R$ 288.413,45.
INFORMAÇÕES: SES – Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviço de Engenharia,
funciona regularmente das 08 às 13 horas, na sede da Secretaria de Estado Saúde – SES,
GERINFRA, atendendo através do telefone nº (79) 3226-8301 ou pelo e-mail:
celose@saude.se.gov.br. ou nos links https://saude.se.gov.br/r, https://licitanet.com.br,
https://pncp.gov.br/app/editais.

Aracaju, 15/04/2025.

Manoel Alfredo Santos Lima
Presidente da Comissão

<@textFrameStart>

<@textFrameStart/>

8Diário Oficial Nº 29.628quarta-feira, 16 de Abril de 2025 Aracaju - Sergipe

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA CONJUNTA SEED/SEFAZ Nº1301/2025
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

Define a destinação dos recursos recebidos pelo Estado de Sergipe
oriundos da Emenda Individual Impositiva na modalidade Transferência
Especial nº 202441440005 do Senador Alessandro Vieira

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA E O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, em atendimento ao Art. 3º do Decreto nº 40.778 de 02 de março de 2021 do Governo
do Estado de Sergipe e com embasamento no Art. 166-A da Constituição Federal e na Portaria
Interministerial MPO/MGI/SRI-PR Nº 1, DE 3 DE MARÇO DE 2023, RESOLVEM:

Art. 1º Fica definido que os recursos recebidos pelo Estado de Sergipe oriundos da
Emenda Individual Impositiva na modalidade Transferência Especial nº 202441440005 do Senador
Alessandro Vieira, no valor de R$ 1.500.000,00, serão executados pela Secretaria de Estado da
Educação, conforme Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

ANEXO ÚNICO

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS RECEBIDOS PELO ESTADO DE SERGIPE ORIUNDOS
DA EMENDA INDIVIDUAL IMPOSITIVA NA MODALIDADE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL Nº
202441440005 DO SENADOR ALESSANDRO VIEIRA

Plano de Ação Referenciado no Módulo Transferências Especiais do Transferegov:
09032024-064815/2032
Órgão orçamentário recebedor: Secretaria de Estado da Educação
Unidade orçamentária executora: Secretaria de Estado da Educação
Valor a ser executado pelo Órgão: R$ 1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais)
Valor de custeio a ser executado pelo Órgão: R$ 1.000.000,00
Valor de investimento a ser executado pelo Órgão: R$ 500.000,00

Objeto a ser executado:

1. Descrição do objeto: Intercâmbio Pedagógico, na modalidade Formação de Gestores e
Professores da Rede Pública Estadual de Ensino de Sergipe, realizada no contexto Brasil-Estados
Unidos Da América (EUA)
2. Valor Total do objeto: R$ 1.500.000,00
3. Valor da Emenda que será destinado Objeto: R$ 1.500.000,00
4. Valor custeio: R$ 1.000.000,00
5. Valor investimento: R$ 500,000,00
6. Programa: 0013 - Aprendizagem com Qualidade, Inclusão e Equidade
7. Projeto/Atividade: 0290 - Implementar Política de Formação dos Profissionais do Ensino Médio
8. Natureza de despesa: 3.3.90.39 e 44.90.52
9. Fonte de Recursos: 2706
10. Contrapartida: 0,00
11. Fonte de Recursos da Contrapartida: 0,00

Aracaju, 17 de fevereiro de 2025

JOSÉ MACEDO SOBRAL
Secretário de Estado da Educação

SARAH TARSILA ARAUJO ANDREOZZI
Secretária de Estado da Fazenda

<#SEGRASE#287499#8#307236/>
<#SEGRASE#287498#8#307235>

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2025

Processo: 8351/2025-COOP.-SEED
Partícipes: Governo do Estado de Sergipe, CNPJ n° 13.128.798/0001-0, neste ato representado
por seu Governador de Estado em Exercício, o Sr. José Macedo Sobral, Secretaria de Estado da
Educação (SEED), CNPJ de nº 34.841.195/0001-14, neste ato representado por seu Secretário
de Estado em Exercício, o Sr. Francisco Marcel Freire Resende e o Tribunal de Contas do Estado
de Sergipe (TCE/SE), CNPJ n° 13.170.790/0001-03, neste ato representado por sua Presidente, a
Sra. Susana Maria Fontes Azevedo Freitas, por intermédio da Escola de Contas Conselheiro José
Amado Nascimento (ESCONTAS).
Resumo do Objeto: oferta de aulas de revisão e exames de certificação do Ensino Básico, aos
colaboradores do referido Tribunal, que não tiveram direito ao acesso ou à continuidade de estudos
na idade própria.
Data de Assinatura: 15/04/2025.
Base Legal: Instrução Normativa nº 003 de 10 de maio de 2013 e a Lei nº 14.133 de 01 de abril de
2021 e o Parecer Jurídico n° 1801/2025-PGE.

FRANCISCO MARCEL FREIRE RESENDE
Secretário de Estado da Educação em Exercício

<#SEGRASE#287498#8#307235/>

Saúde

<#SEGRASE#287409#8#307139>
GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE

ERRATA
57ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - PSS 01/2023 SES-SE

Onde se lê:

DATA 05/05/2025 - HORÁRIO: 08H ÀS 11H
CER IV - Enfermeiro Generalista - Ampla Concorrência (AC)
Posição Inscrição Nome Pontuação
14 67.632 SORAYA MIRANDA TORRES SALES 15,00

Ler-se-á:

DATA 05/05/2025 - HORÁRIO: 08H ÀS 11H
CER IV - Assistente Social - Ampla Concorrência (AC)
Posição Inscrição Nome Pontuação
14 67.632 SORAYA MIRANDA TORRES SALES 15,00

Aracaju/SE, 14 de abril de 2025.

CLAUDIO MITIDIERI SIMÕES
Secretário de Estado da Saúde

<#SEGRASE#287409#8#307139/>
<#SEGRASE#287479#8#307215>

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Secretaria de Estado da Saúde - SES torna pública a realização de CHAMAMENTO PÚBLICO
de prospecção, no mercado imobiliário do município de Aracaju/SE, com vistas à futura locação
de imóvel para instalação do CASE - Centro de Atenção à Saúde de Sergipe, mediante coleta
de propostas técnicas de imóvel não residencial urbano que atenda aos requisitos mínimos
especificados no Edital de Chamamento Público nº 07/2025, bem como no Termo de Referência e
seus anexos. A cópia do edital estará à disposição dos interessados no site https://saude.se.gov.br/
edital-dechamamento-publico-2025/, e demais informações ou pedidos de esclarecimentos através
do e-mail: elvislima.silva@saude.se.gov.br. As propostas deverão ser entregues na Secretaria de
Estado da Saúde - SES, até as 13 horas, horário de Brasília, do dia 05/05/2025, na Av. Augusto
Franco, 3150 - Ponto Novo - Aracaju/SE, CEP: 49097-670.

Claudio Mitidieri Simoes
Secretário de Estado

<#SEGRASE#287479#8#307215/>
<#SEGRASE#287406#8#307135>

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025

PROCESSO: 11119/2025
OBJETO: Contratação de Empresa para a execução de Serviços de Engenharia para Reforma de
Implantação de
Tomógrafo e para a realocação do necrotério no Hospital Regional de Nossa Senhora do Socorro
DATA DE ABERTURA E SESSÃO ELETRÔNICA: 19/05/2025.
HORA: 09 horas.
SÍTIO: https:/licitanet.com.br.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias corridos.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
MODO DE DISPUTA: ABERTO.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 20.401 - Classificação Funcional
Programática: 10.302.0017 - Projeto/Atividade: 0020 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Fontes
de Recursos: 1500.
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 342/2023, Decreto Estadual 368/2023,
Lei Complementar Federal nº 123/2006
PARECER PGE Nº 2128/2025
VALOR MÁXIMO DO CONTRATO: R$ 288.413,45.
INFORMAÇÕES: SES - Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviço de Engenharia,
funciona regularmente das 08 às 13 horas, na sede da Secretaria de Estado Saúde - SES,
GERINFRA, atendendo através do telefone nº (79) 3226-8301 ou pelo e-mail: celose@saude.
se.gov.br. ou nos links https://saude.se.gov.br/r, https://licitanet.com.br, https://pncp.gov.br/app/
editais.

Aracaju, 15/04/2025..

Manoel Alfredo Santos Lima
Presidente da Comissão

<#SEGRASE#287406#8#307135/>
<#SEGRASE#287403#8#307131>

EXTRATO DA DISPENSA EMERGENCIAL Nº 0087/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1122/2025-DEMANDA JUDICIALIZADA-SES
OBJETO: FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO CABOZANTINIBE 60MG, PARA CUMPRIMENTO
DE DECISÃO JUDICIAL, EM FAVOR DE MARIA ARIANE SANTOS FONTES E PARA O
TRATAMENTO DE 10 PACIENTES.
CONTRATADA: UNI HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.484.373/0001-24
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 4.392.864,00
FONTE DE RECURSO: 1500 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 20.401
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.122.0017
PROJETO ATIVIDADE: 0026 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO VIII, LEI 14.133/2021.
RATIFICADO: 14 DE ABRIL DE 2025.

CLAUDIO MITIDIERI SIMOES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

<#SEGRASE#287403#8#307131/>
<#SEGRASE#287418#8#307148>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
IN0026/2025

Processo Administrativo: 14678/2025
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS TOMOGRAFO HUSE - MARCA GE
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, Inciso I.
Contratada: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS
MEDICO-HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.029.372/0010-31
Valor Contratado: R$ 59.921,42.
Unidade Orçamentária: 20401
Código Orçamentário: 10.302.0017
Código da Ação: 027
Natureza de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500
Complemento Orçamentário: 1002

Aracaju, 14 de abril de 2025

Claudio Mitidieri Simoes
Secretário(a) de Estado

<#SEGRASE#287418#8#307148/>